[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

От  19.11.2014_____________

№ _1760-о__________
г. Иваново
О проведении мероприятий по формированию и ведению региональной информационной системы обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего и среднего общего образования в Ивановской области в 2015 году
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 31.08.2013 №755 «О федеральной информационной системе обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего и среднего общего образования, и приема граждан в образовательные организации для получения среднего профессионального и высшего образования и региональных информационных системах обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего и среднего общего образования», письмом ФГБУ «Федеральный центр тестирования» от 18.11.2014 № 2186/02, приказом Департамента образования Ивановской области от 27.10.2014 № 1592-о «О возложении функций по технологическому, организационно-методическому обеспечению подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, в Ивановской области в 2015 году», в целях формирования и ведения региональной информационной системы обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего и среднего общего образования в Ивановской области в 2015 году
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить планы-графики мероприятий по внесению сведений в региональную информационную систему обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего и среднего общего образования в Ивановской области в 2015 году (приложения 1, 2).
2. Назначить областное государственное бюджетное учреждение «Ивановский региональный центр оценки качества образования» (О.Б.Вилесова) (далее – Центр) оператором региональной информационной системы  обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего и среднего общего образования в Ивановской области (далее – РИС).

3. Центру (О.Б.Вилесова)
· назначить cпециалиста, ответственного за внесение сведений в РИС
обработку содержащейся в РИС информации, возложить на него ответственность за обеспечение информационной безопасности;
· организовать сбор информации для внесения сведений в региональную
и федеральную информационные системы в установленные сроки;
· обеспечить внесение в РИС следующих сведений:

· об участниках проведения итогового сочинения (изложения), участниках государственной итоговой, в том числе участниках единого государственного экзамена (далее – ЕГЭ);

· о расписании проведения государственной итоговой аттестации;

· об экзаменационных материалах государственной итоговой аттестации, в том числе ЕГЭ;

· о результатах обработки экзаменационных работ участников государственной итоговой аттестации, в том числе участников ЕГЭ;

· о результатах государственной итоговой аттестации, в том числе в форме ЕГЭ и итогового сочинения (изложения);

· об апелляциях участников государственной итоговой аттестации, в том числе участников ЕГЭ;

· о лицах, привлекаемых к проведению государственной итоговой аттестации, в том числе к ЕГЭ (далее – работники);

· о гражданах, аккредитованных в качестве общественных наблюдателей;

· о местах проведения государственной итоговой аттестации, в том числе в форме ЕГЭ;

· о распределении участников, работников государственной итоговой аттестации, в том числе в форме ЕГЭ в местах проведения государственной итоговой аттестации, в том числе в форме ЕГЭ;

· осуществить хранение и обработку информации, содержащейся в
РИС, а также обмен информацией после принятия необходимых мер по защите указанной информации от повреждения или утраты, предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации в области защиты информации;
·  обеспечить
· формирование и ведение РИС в соответствии с правилами формирования и ведения ФИС и РИС, а также согласно плану-графику внесения сведений в федеральную и региональную информационные системы в 2014-2015 гг., разработанному ФГБУ «Федеральный центр тестирования»;

· взаимодействие ФИС и РИС, техническое функционирование РИС, автоматизированную обработку информации, содержащейся в РИС;
· мониторинг полноты, достоверности и актуальности сведений, внесенных в РИС, в том числе, используя средства формирования отчетности программного комплекса РЦОИ;
· защиту информации, содержащейся в РИС;

· доступ к информации, содержащейся в региональной  информационной системе, в установленном порядке;

· осуществлять
· информационный обмен при взаимодействии ФИС и РИС в электронной форме через защищенную сеть передачи данных;

· информационный обмен с муниципальными органами управления образованием (далее – МОУО), ОО в электронной форме через защищенную сеть передачи данных;

· контроль за формированием, полнотой и достоверностью сведений, передаваемых МОУО, ОО.

4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления образованием и образовательных организаций, реализующих образовательные программы основного общего и среднего общего образования обеспечить:

· назначение специалистов, ответственных за внесение сведений в РИС,
возложить на них ответственность за обеспечение мер по защите информации;

· выполнение плана-графика мероприятий по внесению сведений в РИС;

· своевременность, полноту, достоверность и актуальность вносимых в
РИС сведений;
· контроль формирования и передачу сведений, содержащихся в РИС, с
соблюдением мер информационной безопасности в сроки, установленные планом-графиком мероприятий по внесению сведений в РИС;
· участие в семинарах и совещаниях специалистов муниципальных
органов управления образованием и образовательных организаций по вопросам формирования РИС.
  5. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника Департамента М.С.Князеву.
Начальник Департамента
образования Ивановской области                                                 О.Г.Антонова
Приложение 1

к приказу

Департамента образования

от  ___________ № _______
План-график мероприятий по внесению сведений в региональную информационную систему обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы среднего общего образования в Ивановской области в 2015 году

	Этап  обработки
	Категория информации
	Срок внесения сведений в региональную информационную систему (РИС)
	Источник информации
	Получатель информации
	Форма передачи информации

	СБОР СВЕДЕНИЙ
	сведения о членах ГЭК, привлекаемых к проведению ГИА, которым предполагается выдача электронных подписей
	27.10.2014
	ДО
	РЦОИ
	cписок членов ГЭК

	сведения об ОИВ субъекта Российской Федерации, РЦОИ, МСУ, ОО, о выпускниках текущего года
	12.11.2014
	ДО, РЦОИ, ОО федерального и областного подчинения
	РЦОИ
	файл экспорта ПО РИС ЕГЭ

	сведения о ППЭ, включая информацию об аудиторном фонде
	12.11.2014
	МСУ, ОО-ППЭ
	РЦОИ
	файл экспорта ПО РИС ЕГЭ

	сведения об участниках проведения итогового сочинения (изложения)
	12.11.2014
	МСУ, ОО федерального и областного подчинения
	РЦОИ
	файл экспорта ПО РИС ЕГЭ

	отнесение участников проведения итогового сочинения (изложения), государственной итоговой аттестации к категории лиц, обучающихся по образовательным программам среднего общего образования в специальных учебно-воспитательных учреждениях закрытого типа, в учреждениях, исполняющих наказание в виде лишения свободы
	12.11.2014
	МСУ, ОО федерального и областного подчинения
	ДО, РЦОИ
	решение ГЭК

	передача протоколов выверки регистрации на сочинение (изложение)
	20.11.2014
	РЦОИ
	МСУ, ОО федерального и областного подчинения
	ведомость в электронном виде

	передача результатов выверки регистрации на сочинение (изложение)
	26.11.2014
	МСУ, ОО федерального и областного подчинения
	РЦОИ
	ведомость, протокол коррекции данных

	отнесение участника итогового сочинения (изложения) к категории лиц с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов или инвалидов
	14.11.2014, 16.01.2015, 20.04.2015
	МСУ, ОО федерального и областного подчинения
	ДО, РЦОИ
	решение ГЭК

	сведения об участниках ГИА всех категорий с указанием перечня общеобразовательных предметов, выбранных для сдачи ГИА, сведения о форме ГИА
	26.11.2014 или 28.01.2015 (в зависимости от сроков регистрации)
	МСУ, ОО федерального и областного подчинения
	РЦОИ
	файл экспорта ПО РИС ЕГЭ, копии заявлений ВПЛ

	отнесение участника ГИА к категории лиц с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов или инвалидов
	в течении 2 дней со дня получения сведений
	МСУ, ОО федерального и областного подчинения
	ДО, РЦОИ
	решение ГЭК

	передача протоколов выверки регистрации на экзамен
	02.12.2014 или 02.02.2015 (в зависимости от сроков регистрации)
	РЦОИ
	МСУ, ОО федерального и областного подчинения
	ведомость в электронном виде

	передача результатов выверки регистрации на экзамен, протоколов коррекции данных
	08.12.2014 или 09.02.2015 (в зависимости от сроков регистрации)
	МСУ, ОО СПО, ОО федерального и областного подчинения
	РЦОИ
	ведомость, протокол коррекции данных

	сведения о работниках ППЭ (руководители, организаторы, ассистенты, общественные наблюдатели), реквизиты акта ОИВ для ГИА. Сведения о членах ГЭК, которым не предполагается выдача электронных подписей
	26.01.2015 или 02.03.2015 или 04.05.2015 (в зависимости от этапа)
	МСУ, ОО-ППЭ
	РЦОИ
	файл экспорта ПО РИС ЕГЭ

	сведения о работниках ППЭ (уполномоченные ГЭК, работники областных учреждений)
	26.01.2015 или 02.03.2015 или 04.05.2015 (в зависимости от этапа)
	ДО
	РЦОИ
	шаблон

	наличие допуска к прохождению ГИА
	в течении 2 дней со дня принятия решения
	МСУ, ОО федерального и областного подчинения
	ДО, РЦОИ
	копия приказа ОО

	сведения о членах предметных комиссий
	не позднее 2 недель до экзамена
	председатели предметных комиссий
	РЦОИ
	шаблон

	ПЛАНИРОВАНИЕ ГИА
	На всех этапах проведения экзаменов

	распределение участников, сведения о заказе экзаменационных материалов (только для технологии печати КИМ в ППЭ и иностранным языкам с устной частью)
	08.12.2014 или 02.02.2015 или 16.02.2015 (в зависимости от этапа)
	ДО, МСУ
	 РЦОИ

	сведения о заказе экзаменационных материалов (по традиционной технологии изготовления экзаменационных материалов)
	19.12.2014 или 10.02.2015 или 25.02.2015 (в зависимости от этапа)
	ДО, РЦОИ
	ДО, РЦОИ

	распределение участников проведения итогового сочинения (изложения) по помещениям, выделенным для проведения итогового сочинения (изложения)
	19.11.2014 или 21.01.2015 или 22.04.2015 (в зависимости от даты проведения)
	РЦОИ, МСУ, ОО федерального и областного подчинения
	 РЦОИ
	файл экспорта ПО РИС ЕГЭ

	распределение участников проведения ГИА и работников, а также общественных наблюдателей по помещениям, выделенным для проведения ГИА
	за две недели до этапа ГИА
	ДО, МСУ
	РЦОИ
	файл экспорта ПО РИС ЕГЭ

	выдача уведомлений на экзамены
	09.02.2015 или 16.03.2015 или 18.05.2015 (в зависимости от этапа)
	РЦОИ
	МСУ, ОО федерального и областного подчинения
	комплект уведомлений

	назначение членов предметных комиссий на экзамены
	не ранее чем за неделю и не позднее чем за 3 дня о экзамена
	председатели предметных комиссий
	ДО, РЦОИ
	шаблон

	сведения о полученных экзаменационных материалах
	не позднее 1 суток до экзамена
	ДО, РЦОИ
	ФЦТ
	репликация БД

	ПРОВЕДЕНИЕ ГИА
	сведения об автоматизированном распределении участников ГИА и организаторов по аудиториям ППЭ
	в течение суток со дня проведения экзамена
	РЦОИ
	ФЦТ
	репликация БД

	сведения о выявленных общественными наблюдателями нарушениях при проведении экзаменов
	от 3 до 6 дней после проведения экзамена
	ДО, РЦОИ
	ДО, РЦОИ

	ОБРАБОТКА ЭМ
	сведения об использовании экзаменационных материалов
	в течение суток со дня проведения экзамена
	РЦОИ
	ФЦТ
	репликация БД

	сведения о результатах обработки итогового сочинения (изложения)
	не позднее Зх недель после проведения итогового сочинения (изложения)
	ДО, РЦОИ
	ФЦТ
	репликация БД

	результаты обработки экзаменационных работ участников ГИА
	по русскому языку - не позднее шести календарных дней после проведения экзамена; по математике (профильный уровень) - не позднее четырех календарных дней после проведения экзамена; по математике (базовый уровень) - не позднее трех календарных дней после проведения экзамена; по остальным учебным предметам - не позднее четырех календарных дней после проведения соответствующего экзамена; по экзаменам, проведенным досрочно и в дополнительные сроки, - не позднее трех календарных дней после проведения соответствующего экзамена
	ДО, РЦОИ
	ФЦТ
	репликация БД

	АПЕЛЛЯЦИИ
	сведения о поданных участниками ГИА апелляциях о нарушении установленного порядка проведения ГИА и несогласии с выставленными баллами
	в течение суток со дня подачи апелляции
	ДО
	РЦОИ
	копия журнала, заявления

	результаты рассмотрения апелляций
	не позднее 2 дней с момента принятия решения конфликтной комиссией
	ДО, РЦОИ
	ФЦТ
	репликация БД

Приложение 2

к приказу

Департамента образования

от _______ № _______
План-график мероприятий по внесению сведений в региональную информационную систему обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего образования в Ивановской области в 2015 году

	Этап  обработки
	Категория информации
	Срок внесения сведений в региональную информационную систему (РИС)
	Источник информации
	Получатель информации
	Форма передачи информации

	СБОР СВЕДЕНИЙ
	сведения об ОИВ субъекта Российской Федерации, РЦОИ, МСУ, ОО, о выпускниках текущего года
	16.02.2015
	ДО, РЦОИ, ОО федерального и областного подчинения
	РЦОИ
	 файл экспорта ПО РИС ОГЭ

	сведения о ППЭ, включая информацию об аудиторном фонде
	16.02.2015
	МСУ, ОО-ППЭ
	РЦОИ
	 файл экспорта ПО РИС ОГЭ

	сведения об участниках ГИА всех категорий с указанием перечня общеобразовательных предметов, выбранных для сдачи ГИА, сведения о форме ГИА
	09.03.2015 или 20.04.2015 или 31.07.2015
(в зависимости от сроков регистрации)
	МСУ, ОО федерального и областного подчинения
	РЦОИ
	 файл экспорта ПО РИС ОГЭ

	отнесение участника ГИА к категории лиц с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов или инвалидов
	в течении 2 дней со дня получения сведений
	МСУ, ОО федерального и областного подчинения
	ДО, РЦОИ
	решение ГЭК

	передача протоколов выверки регистрации на экзамен
	16.03.2015 или 28.04.2015 или 10.08.2015
 (в зависимости от сроков регистрации)
	РЦОИ
	МСУ, ОО федерального и областного подчинения
	ведомость в электронном виде

	передача результатов выверки регистрации на экзамен, протоколов коррекции данных
	23.03.2015 или 06.05.2015 или 17.08.2015
 (в зависимости от сроков регистрации)
	МСУ, ОО СПО, ОО федерального и областного подчинения
	РЦОИ
	ведомость, протокол коррекции данных

	сведения о работниках ППЭ (руководители, организаторы, ассистенты, общественные наблюдатели), реквизиты акта ОИВ для ГИА. Сведения о членах ГЭК, которым не предполагается выдача электронных подписей
	23.03.2015 или 06.05.2015 или 17.08.2015
 (в зависимости от этапа)
	МСУ, ОО-ППЭ
	РЦОИ
	 файл экспорта ПО РИС ОГЭ

	наличие допуска к прохождению ГИА
	в течении 2 дней со дня принятия решения
	МСУ, ОО федерального и областного подчинения
	ДО, РЦОИ
	копия приказа ОО

	сведения о членах предметных комиссий
	не позднее 2 недель до экзамена
	председатели предметных комиссий
	РЦОИ
	шаблон

	ПЛАНИРОВАНИЕ ГИА
	На всех этапах проведения экзаменов

	распределение участников проведения ГИА и работников, а также общественных наблюдателей по помещениям, выделенным для проведения ГИА
	за две недели до этапа ГИА
	ДО, МСУ
	РЦОИ
	файл экспорта ПО РИС ЕГЭ

	выдача уведомлений на экзамены
	13.04.2015 или 20.05.2015 или 31.08.2015 (в зависимости от этапа)
	РЦОИ
	МСУ, ОО федерального и областного подчинения
	комплект уведомлений

	назначение членов предметных комиссий на экзамены
	не ранее чем за неделю и не позднее чем за 3 дня до экзамена
	председатели предметных комиссий
	ДО, РЦОИ
	шаблон

	ПРОВЕДЕНИЕ ГИА
	сведения об автоматизированном распределении участников ГИА и организаторов по аудиториям ППЭ
	в течение суток со дня проведения экзамена
	РЦОИ
	ФЦТ
	репликация БД

	ОБРАБОТКА ЭМ
	результаты обработки экзаменационных работ участников ГИА
	в течении 10 дней после экзамена
	РЦОИ
	ФЦТ
	репликация БД

	АПЕЛЛЯЦИИ
	сведения о поданных участниками ГИА апелляциях о нарушении установленного порядка проведения ГИА и несогласии с выставленными баллами
	в течение суток со дня подачи апелляции
	ДО
	РЦОИ
	копия журнала, заявления

	результаты рассмотрения апелляций
	не позднее 2 дней с момента принятия решения конфликтной комиссией
	ДО, РЦОИ
	ФЦТ
	репликация БД

Расшифровка сокращений:
      ДО - Департамент образования

ГИА – государственная итоговая аттестация;

ЕГЭ – единый государственный экзамен;

ОГЭ – основной государственный экзамен;

ГЭК – Государственная экзаменационная комиссия;

РЦОИ – региональный центр обработки информации ЕГЭ;

МСУ – орган местного самоуправления, осуществляющий полномочия в сфере образования;
ОО – образовательная организация;

ППЭ – пункт проведения единого государственного экзамена;

ОО-ППЭ – образовательные организации, назначенные пунктами проведения экзамена;

РИС – региональная информационная система;

ПО – программное обеспечение;
ФЦТ – ФГБУ «Федеральный центр тестирования»;
БД – база данных.